
Об утверждении Правил организации питания 
обучающихся в государственных организациях 
среднего, технического и профессионального, 
послесреднего образования, внешкольных 
организациях дополнительного образования, а 
также приобретения товаров, связанных с 
обеспечением питания детей, воспитывающихся и 
обучающихся в государственных дошкольных 
организациях, организациях образования для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей 
Приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 31 октября 2018 года № 598. 

Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 14 декабря 2018 года № 17948. 

      Сноска. Заголовок - в редакции приказа Министра просвещения РК от 

31.03.2025 № 54 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней 

после дня его первого официального опубликования). 

      В соответствии с подпунктом 90) статьи 5 Закона Республики Казахстан 

"Об образовании", ПРИКАЗЫВАЮ: 

      Сноска. Преамбула - в редакции приказа Министра просвещения РК от 31.03.2025 № 
54 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 
официального опубликования). 
 

      1. Утвердить прилагаемые Правила организации питания обучающихся в 

государственных организациях среднего, технического и профессионального, 

послесреднего образования, внешкольных организациях дополнительного 

образования, а также приобретения товаров, связанных с обеспечением питания 

детей, воспитывающихся и обучающихся в государственных дошкольных 

организациях, организациях образования для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей. 

      Сноска. Пункт 1 - в редакции приказа Министра просвещения РК от 31.03.2025 № 54 (вводится 
в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования). 
 

      2. Признать утратившим силу: 

      1) приказ исполняющего обязанности Министра образования и науки 

Республики Казахстан от 31 декабря 2015 года № 717 "Об утверждении Правил 

организации питания обучающихся в организациях среднего образования и 

приобретения товаров, связанных с обеспечением питания детей, 

воспитывающихся и обучающихся в дошкольных организациях образования, 

организациях образования для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 

нормативных правовых актов под № 12788, опубликован 25 января 2016 года в 

информационно-правовой системе нормативных правовых актов Республики 

Казахстан "Әділет"); 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2500035879#z93
https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z070000319_#z1630
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2500035879#z95
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2500035879#z95
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z21
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2500035879#z97
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1500012788#z1


      2) приказ исполняющего обязанности Министра образования и науки 

Республики Казахстан от 22 февраля 2017 года № 76 "О внесении изменений в 

приказ исполняющего обязанности Министра образования и науки Республики 

Казахстан от 31 декабря 2015 года № 717 "Об утверждении Правил организации 

питания обучающихся в организациях среднего образования и приобретения 

товаров, связанных с обеспечением питания детей, воспитывающихся и 

обучающихся в дошкольных организациях образования, организациях образования 

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" 

(зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 

актов под № 14956, опубликован 21 апреля 2017 года в информационно-правовой 

системе "Әділет"). 

      3. Комитету по охране прав детей Министерства образования и науки 

Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан 

порядке обеспечить: 

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 

юстиции Республики Казахстан; 

      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации 

настоящего приказа направление его копий в бумажном и электронном виде на 

казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на 

праве хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации" для 

официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк 

нормативных правовых актов Республики Казахстан; 

      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 

образования и науки Республики Казахстан после его официального 

опубликования; 

      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации 

настоящего приказа представление в Департамент юридической службы 

Министерства образования и науки Республики Казахстан сведений об исполнении 

мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2) и 3) настоящего пункта. 

      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-

министра образования и науки Республики Казахстан Асылову Б.А. 

      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти 

календарных дней после дня первого официального опубликования. 

      Министр образования и науки 

Республики Казахстан 

Е. Сагадиев 

      

 

 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1700014956#z2


 "СОГЛАСОВАН" 

Министр здравоохранения 

Республики Казахстан 

____________________ 

"______" ___________ 2018 года 

      "СОГЛАСОВАН" 

Министр финансов 

Республики Казахстан 

___________________ 

"______" ___________2018 года 

      "СОГЛАСОВАН" 

Министр национальной экономики 

Республики Казахстан 

__________________ 

"______" ___________2018 года 

  Утверждены 

приказом 

Министра 

образования и 

науки 

Республики 

Казахстан 

от 31 октября 
2018 года №598 

Правила организации питания обучающихся в 

государственных организациях среднего, 

технического и профессионального, послесреднего 

образования, внешкольных организациях 

дополнительного образования, а также 

приобретения товаров, связанных с обеспечением 

питания детей, воспитывающихся и обучающихся в 

государственных дошкольных организациях, 

организациях образования для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей 

      Сноска. Заголовок правила - в редакции приказа Министра просвещения РК 

от 31.03.2025 № 54 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней 

после дня его первого официального опубликования). 

      Сноска. Правила - в редакции приказа Министра просвещения РК от 

25.12.2023 № 390 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней 

после дня его первого официального опубликования). 

Глава 1. Общие положения 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2500035879#z100
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2300033802#z6


      1. Настоящие Правила организации питания обучающихся в государственных 

организациях среднего, технического и профессионального, послесреднего 

образования, внешкольных организациях дополнительного образования, а также 

приобретения товаров, связанных с обеспечением питания детей, 

воспитывающихся и обучающихся в государственных дошкольных организациях, 

организациях образования для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей (далее – Правила) устанавливают порядок организации питания 

обучающихся в государственных организациях среднего образования, внешкольных 

организациях дополнительного образования, а также приобретения товаров, 

связанных с обеспечением питания детей, воспитывающихся и обучающихся в 

государственных дошкольных организациях, организациях образования для детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, организациях технического 

и профессионального, послесреднего образования. 

      Сноска. Пункт 1 - в редакции приказа Министра просвещения РК от 31.03.2025 № 54 (вводится 
в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования). 
 

      2. В Правилах используются следующие понятия: 

      1) потенциальный поставщик – физическое лицо, юридическое лицо (за 

исключением государственных учреждений), осуществляющее предпринимательскую 

деятельность; 

      2) конкурсная документация – документы, представляемые организатором 

конкурса потенциальному поставщику для подготовки заявки на участие в 

конкурсе и содержащие условия, порядок проведения конкурса; 

      3) организатор конкурса (заказчик): 

      в государственных организациях среднего образования, внешкольных 

организациях дополнительного образования – организация среднего образования, 

внешкольная организация дополнительного образования либо орган управления 

образованием в случае, когда организация среднего образования, внешкольная 

организация дополнительного образования не ведет самостоятельно 

бухгалтерский учет либо местный исполнительный орган области, города 

республиканского значения и столицы, в случае, когда организация питания 

обучающихся в организациях среднего образования осуществляется посредством 

заключения договора государственно-частного партнерства в соответствии 

с Законом Республики Казахстан "О государственно-частном партнерстве" (далее 

– Закон о государственно-частном партнерстве) либо орган по решению местного 

исполнительного органа области, города республиканского значения и столицы; 

      в государственных дошкольных организациях, организациях образования 

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, организациях 

технического и профессионального, послесреднего образования – дошкольная 

организация, организация образования для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, организация технического и профессионального, 

послесреднего образования или орган управления образованием, в случае, когда 

дошкольная организация, организация образования для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, организация технического и 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2500035879#z102
https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1500000379#z60


профессионального, послесреднего образования не ведет самостоятельно 

бухгалтерский учет либо орган по решению местного исполнительного органа 

области, города республиканского значения и столицы; 

      4) резиденты Республики Казахстан – граждане Республики Казахстан, в 

том числе временно находящиеся за границей или находящиеся на 

государственной службе за ее пределами, за исключением граждан, имеющих 

документ на право постоянного проживания в иностранном государстве, выданный 

в соответствии с законодательством этого государства; 

      иностранцы и лица без гражданства, имеющие документ на право 

постоянного проживания в Республике Казахстан; 

      юридические лица, созданные в соответствии с законодательством 

Республики Казахстан, с местом нахождения на ее территории, а также их 

филиалы и представительства с местом нахождения в Республике Казахстан и за 

ее пределами; 

      дипломатические, торговые и иные официальные представительства 

Республики Казахстан, находящиеся за ее пределами; 

      5) финансовый год – промежуток времени, начинающийся 1 января и 

заканчивающийся 31 декабря текущего года; 

      6) критерии выбора поставщика услуги – признаки, на основании которых 

производится оценка возможностей и условий по оказанию услуги потенциальным 

поставщиком; 

      7) электронная копия документа – документ, полностью воспроизводящий 

вид и информацию (данные) подлинного документа в электронно-цифровой форме; 

      8) государственно-частное партнерство – форма сотрудничества между 

государственным партнером и частным партнером, соответствующая признакам, 

определенным Законом Республики Казахстан "О государственно-частном 

партнерстве" (далее – Закон о государственно-частном партнерстве); 

      9) договор государственно-частного партнерства – письменное 

соглашение, определяющее права, обязанности и ответственность сторон 

договора государственно-частного партнерства, иные условия договора 

государственно-частного партнерства в рамках реализации проекта 

государственно-частного партнерства; 

      10) веб-портал государственных закупок (далее – веб-портал) – 

информационная система государственного органа, предоставляющая единую точку 

доступа к электронным услугам закупок; 

      11) договор о приобретении услуг, товаров (далее – договор) – 

гражданско-правовой договор, заключенный посредством веб-портала между 

заказчиком и поставщиком, удостоверенный электронными цифровыми подписями; 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1500000379#z60


      12) организация среднего образования – организация образования, 

реализующая общеобразовательные учебные программы начального, основного 

среднего, общего среднего образования, специализированные 

общеобразовательные и специальные учебные программы; 

      13) поддержка отечественных производителей услуг, товаров – меры по 

созданию благоприятных условий для стимулирования развития отечественного 

производства услуг, товаров в соответствии с пунктом 1 статьи ве17 

Предпринимательского кодекса Республики Казахстан; 

      14) поставщик – физическое лицо, юридическое лицо (за исключением 

государственных учреждений), осуществляющее предпринимательскую 

деятельность, заключившее договор об оказании услуги или поставке товаров; 

      15) идентификационный код закупки – идентификационный номер, 

присваиваемый каждой закупке (лоту), в котором содержится информация обо 

всех этапах закупки; 

      16) электронный кошелек – лицевой счет потенциального поставщика, 

размещаемый на банковском счете единого оператора в сфере государственных 

закупок, предназначенный для осуществления расчетных операций, связанных с 

обеспечением заявок на участие в конкурсе. 

Глава 2. Порядок организации питания обучающихся 

в государственных организациях среднего 

образования, внешкольных организациях 

дополнительного образования 

      3. Организация питания осуществляется: 

      1. В организациях среднего образования путем: 

      1) приобретения услуг, товаров по организации питания обучающихся на 

конкурсной основе; 

      2) при отсутствии оборудования и/или наличии изношенного оборудования 

школьной столовой в целях замены на новое оборудование – приобретения услуг 

по организации питания обучающихся в организациях среднего образования в 

соответствии с Законом о государственно-частном партнерстве и настоящими 

Правилами; 

      3) при наличии в школьной столовой оборудования, условий, 

соответствующих требованиям нормативных правовых актов в сфере санитарно-

эпидемиологического благополучия населения – приобретения товаров по 

организации питания обучающихся на конкурсной основе при введении должностей 

заведующий столовой, повар, кухонный работник на основании решения местных 

исполнительных органов; 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1500000379#z60


      4) обеспечения условий для организации питания обучающихся в 

организациях среднего образования. 

      2. Во внешкольных организациях дополнительного образования путем: 

      приобретения услуг, товаров по организации питания на конкурсной 

основе. 

Параграф 1. Приобретение услуг, товаров по 

организации питания обучающихся на конкурсной 

основе 

      4. Приобретение услуг, товаров по организации питания обучающихся и 

воспитанников на конкурсной основе предусматривает выполнение следующих 

последовательных действий: 

      1) разработка и утверждение плана приобретения услуги и (или) товаров, 

в случае если организатором конкурса выступает не сам заказчик – направление 

заказчиком посредством веб-портала пунктов годового плана приобретения услуг 

и (или) товаров (предварительного годового плана приобретения услуг и (или) 

товаров) для выполнения процедур организации и проведения конкурса; 

      2) формирование и утверждение состава конкурсной комиссии, в случае 

проведения конкурса организатором, включение в состав конкурсной комиссии 

сотрудников заказчика является не обязательным; 

      3) утверждение проекта конкурсной документации; 

      4) размещение на веб-портале объявления об осуществлении процедуры 

выбора поставщика, а также текста проекта конкурсной документации; 

      5) предварительное обсуждение посредством веб-портала проекта 

конкурсной документации и размещение на веб-портале протокола 

предварительного обсуждения проекта конкурсной документации, а также текста 

конкурсной документации; 

      6) представление потенциальными поставщиками заявок на участие в 

конкурсе в форме электронного документа и их автоматическая регистрация на 

веб-портале; 

      7) автоматическое вскрытие заявок и размещение на веб-портале 

соответствующего протокола вскрытия; 

      8) рассмотрение конкурсной комиссией посредством веб-портала заявок на 

участие в конкурсе потенциальных поставщиков на предмет их соответствия 

квалификационным требованиям и требованиям конкурсной документации, 



      9) определение потенциальных поставщиков, которые соответствуют 

квалификационным требованиям и требованиям конкурсной документации, и 

признание их участниками конкурса, 

      10) определение победителя конкурса, а также потенциального 

поставщика, занявшего второе, третье, четвертое и так далее в порядке 

очередности место, и размещение на веб-портале протокола об итогах закупок; 

      11) заключение договора заказчика, организатора с победителем на 

основании протокола об итогах конкурса. 

      5. В конкурсной документации либо в размещаемой информации не 

допускается установление любых, не измеряемых количественно и (или) не 

администрируемых требований к потенциальным поставщикам, либо указание на 

характеристики, определяющие принадлежность приобретаемых услуг, товаров 

отдельным потенциальным поставщикам. 

      6. Приобретение услуги или товаров осуществляется организатором 

конкурса на основании утвержденного плана приобретения услуги и (или) 

товаров организатором или заказчиком. 

      7. На основании соответствующего бюджета заказчик или, в случае, если 

заказчик и организатор конкурса выступают в одном лице, организатор конкурса 

в течение десяти рабочих дней со дня утверждения соответствующего бюджета 

разрабатывает и утверждает план приобретения услуги и (или) товаров на 

финансовый год на основе потребности в услугах и (или) товарах по форме 

согласно приложению 1 к настоящим Правилам. 

      8. Заказчик или, в случае если заказчик и организатор конкурса 

выступают в одном лице, организатор конкурса в течение пяти рабочих дней со 

дня утверждения плана приобретения услуги и (или) товаров размещает его на 

веб-портале. 

      Заказчик предоставляет организатору информацию и документы для 

организации и проведения конкурса. 

      9. Внесение изменений и (или) дополнений в план приобретения услуг и 

(или) товаров осуществляется в случае внесения изменений и (или) дополнений 

в бюджет заказчика или, если заказчик и организатор конкурса выступают в 

одном лице, организатора конкурса. 

      Заказчик или, в случае если заказчик и организатор конкурса выступают 

в одном лице, организатор конкурса в течение пяти рабочих дней со дня 

принятия решения о внесении изменений и (или) дополнений в план приобретения 

услуг и (или) товаров размещает внесенные изменения и (или) дополнения на 

веб-портале. 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z569


      10. Для выполнения процедур организации и проведения конкурса 

организатор утверждает конкурсную комиссию и определяет секретаря конкурсной 

комиссии. 

      11. Решение о создании конкурсной комиссии и определении секретаря 

конкурсной комиссии принимается первым руководителем организатора либо 

лицом, исполняющим его обязанности. 

      12. Конкурсная комиссия создается приказом организатора конкурса и 

состоит из нечетного количества членов комиссии, но не менее пяти человек. 

      Члены конкурсной комиссии рассматривают заявки и принимают участие в 

голосовании без замены отсутствующих членов комиссии. 

      13. Организатор конкурса включает по согласованию в состав конкурсной 

комиссии представителей местных исполнительных органов, зарегистрированных 

на веб-портале. 

      14. Председателем конкурсной комиссии определяется должностное лицо не 

ниже заместителя первого руководителя организатора либо лица, исполняющего 

обязанности первого руководителя или его заместителя. 

      В случае отсутствия председателя конкурсной комиссии кандидатура 

председателя конкурсной комиссии переутверждается. При этом председателем 

конкурсной комиссии определяется должностное лицо не ниже заместителя 

первого руководителя, а в случае его отсутствия – первый руководитель. 

      15. Председатель конкурсной комиссии руководит деятельностью 

конкурсной комиссии и осуществляет функции, предусмотренные настоящими 

Правилами. 

      16. Конкурсная комиссия действует со дня вступления в силу решения о 

ее создании и прекращает свою деятельность в день заключения договора. 

      17. Заседание конкурсной комиссии является правомочным, если на нем 

присутствует не менее двух третей членов конкурсной комиссии, без права 

замены. В случае отсутствия одного из членов конкурсной комиссии, в 

протоколе заседания конкурсной комиссии указывается причина его отсутствия. 

      18. Организационная деятельность конкурсной комиссии обеспечивается 

секретарем конкурсной комиссии. Секретарь конкурсной комиссии не является 

членом конкурсной комиссии и не участвует в голосовании при принятии 

конкурсной комиссией решений. 

      Секретарь конкурсной комиссии определяется из числа должностных лиц 

органа или организации, который (ая) является организатором, ответственным 

за организацию и проведение конкурса. 



      19. Секретарь конкурсной комиссии: 

      1) формирует и размещает на веб-портале проект конкурсной 

документации; 

      2) размещает на веб-портале объявление о проведении конкурса, протокол 

вскрытия заявок на участие в конкурсе, протокол об итогах конкурса, а также 

другие документы при их наличии; 

      3) осуществляет функции, предусмотренные настоящими Правилами. 

      20. Организатор конкурса разрабатывает и утверждает проект конкурсной 

документации в соответствии с Типовой конкурсной документацией по выбору 

поставщика (далее – Типовая конкурсная документация) по форме 

согласно приложению 2 к настоящим Правилам, включающую в себя: 

      1) перечень категорий получателей услуги по форме согласно приложению 

1 к Типовой конкурсной документации, при выборе поставщика товаров - 

перечень приобретаемых товаров по форме согласно приложению 2 к Типовой 

конкурсной документации; 

      2) техническое задание к конкурсной документации по выбору поставщика 

согласно приложению 3 к Типовой конкурсной документации. 

      При выборе поставщика услуги к техническому заданию, утвержденному 

органом управления образованием, к проекту конкурсной документации по выбору 

поставщика прилагается: 

      перспективное меню-раскладка с указанием наименования блюд, массы 

порции блюд в граммах, ингредиентов блюд (в граммах), соответствующее 

постановлению Правительства Республики Казахстан от 12 марта 2012 года № 320 

"Об утверждении размеров, источников, видов и Правил предоставления 

социальной помощи гражданам, которым оказывается социальная помощь", 

приказам Министра здравоохранения Республики Казахстан от 17 февраля 2022 

года № ҚР ДСМ-16 "Об утверждении Cанитарных правил "Санитарно-

эпидемиологические требования к объектам общественного питания" 

(зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 

актов за № 26866), Министра здравоохранения Республики Казахстан от 21 

декабря 2020 года № ҚР ДСМ-302/2020 "Об утверждении стандартов питания в 

организациях здравоохранения и образования" (зарегистрирован в Реестре 

государственной регистрации нормативных правовых актов за № 21857), Министра 

национальной экономики Республики Казахстан от 9 декабря 2016 года № 503 "Об 

утверждении научно обоснованных физиологических норм потребления продуктов 

питания" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 

правовых актов за № 14674), цены блюд и продукции с учетом средней цены за 

единицу согласно базы данных цен на товары, работы, услуги на веб-портале 

государственных закупок, сведений уполномоченного органа по ведению 

статистики; 

      ассортиментный перечень блюд буфетной продукции, в том числе соки, 

напитки, бутилированная вода, утвержденный заказчиком с указанием цены блюд 

и продукции с учетом средней цены за единицу согласно базы данных цен на 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z614
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z637
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z637
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z643
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z653


товары, работы, услуги на веб-портале государственных закупок, сведений 

уполномоченного органа по ведению статистики; 

      технологические карты блюд в соответствии с перспективным меню-

раскладки и ассортиментным перечнем блюд буфетной продукции; 

      3) заявку на участие в конкурсе для юридических лиц и физических лиц 

по формам согласно приложениям 4, 5 к Типовой конкурсной документации; 

      4) сведения о квалификации потенциального поставщика по форме 

согласно приложению 6 к Типовой конкурсной документации с приложением копий 

подтверждающих документов о наличии, из расчета: 

      до 150 обучающихся в организации образования – не менее 1-го повара, 

1-го кухонного рабочего; 

      от 151 до 350 обучающихся в организации образования – не менее 1-го 

повара, 2-х кухонных рабочих; 

      от 351 до 650 обучающихся в организации образования – не менее 1-го 

повара, 3-х кухонных рабочих; 

      от 651 до 1300 обучающихся в организации образования – не менее 2-х 

поваров, 4-х кухонных рабочих; 

      от 1301 до 2500 обучающихся в организации образования – не менее 3-х 

поваров, 5-ти кухонных рабочих; 

      от 2501 и более обучающихся в организации образования – не менее 4-х 

поваров, 7-ми кухонных рабочих; 

      5) критерии выбора поставщика услуги или товаров согласно приложениям 

7, 8 к Типовой конкурсной документации; 

      6) Типовой договор об оказании услуги согласно приложению 9 и Типовой 

договор о поставке товаров согласно приложению 10 к Типовой конкурсной 

документации. 

      21. Конкурс по приобретению услуг проводится с разбивкой на лоты по 

организациям образования (1 лот – 1 организация образования) в случае, если 

организатором конкурса не является организация среднего образования. 

      Конкурс проводится без деления на лоты, если организатором конкурса по 

выбору поставщика услуги по организации питания является организация 

образования (1 организация образования – 1 поставщик). 

      22. При приобретении товаров организатор принимает решение о 

проведении конкурса с разбивкой товаров на лоты и (или) объединении 

отдельных товаров в один лот по следующим группам: молочные продукты, мясные 

продукты, овощи и зелень, фрукты и соки, рыбные продукты, мучные продукты и 

крупы (бобовые изделия), иные товары. 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z694
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z717
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z737
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z754
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z754
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z771
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z780
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z882


      23. Рассмотрение заявок на участие в конкурсе, а также определение 

победителя конкурса осуществляются по каждому лоту, предусмотренному в 

конкурсной документации. 

      24. В конкурсе участвуют потенциальные поставщики, определенные по 

итогам рассмотрения заявок на участие в конкурсе соответствующими 

квалификационным требованиям и требованиям конкурсной документации. 

      25. Для участия в конкурсе потенциальный поставщик соответствует 

следующим квалификационным требованиям: 

      1) отсутствие налоговой задолженности, превышающей шестикратный размер 

месячного расчетного показателя, установленного на соответствующий 

финансовый год законом о республиканском бюджете, определяемые веб-порталом 

автоматически на основании сведений органов государственных доходов не ранее 

даты размещения объявления о проведении конкурса; 

      2) не подлежать процедуре банкротства либо ликвидации; 

      3) наличие материальных и трудовых ресурсов. 

      27. После утверждения проекта конкурсной документации организатор 

конкурса формирует проект конкурсной документаций на веб-портале на 

казахском и русском языках. 

      Организатор конкурса не позднее трех рабочих дней со дня утверждения 

проекта конкурсной документации размещает в рабочие дни в период с 9.00 

часов до 18.00 часов по времени города Астаны на веб-портале текст 

объявления о проведении конкурса согласно приложению 3 к настоящим Правилам, 

а также проекта конкурсной документации.. 

      28. Обязательным условием утверждения конкурсной документации является 

предварительное обсуждение проекта конкурсной документации потенциальными 

поставщиками. 

      Замечания к проекту конкурсной документации, а также запросы о 

разъяснении положений конкурсной документации могут быть направлены 

потенциальными поставщиками посредством веб-портала заказчику, организатору 

не позднее пяти рабочих дней со дня размещения объявления о проведении 

конкурса. 

      При отсутствии замечаний к проекту конкурсной документации, а также 

запросов о разъяснении положений конкурсной документации в течении пяти 

рабочих дней со дня размещения объявления о проведении конкурса, конкурсная 

документация считается утвержденной. 

      При наличии замечаний, а также запросов о разъяснении положений 

конкурсной документации заказчик, организатор в течение пяти рабочих дней со 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z987


дня истечения срока предварительного обсуждения конкурсной документации 

принимают следующие решения: 

      1) вносят изменения и (или) дополнения в проект конкурсной 

документации; 

      2) отклоняют замечания к проекту конкурсной документации с указанием 

обоснований и причин их отклонения; 

      3) дают разъяснения положений конкурсной документации. 

      В случае внесения изменений и (или) дополнений организатор в течение 

пяти рабочих дней со дня истечения срока предварительного обсуждения проекта 

конкурсной документации, в ответ на запросы либо замечания потенциальных 

поставщиков, вносит изменения и (или) дополнения в конкурсную документацию и 

принимает решение об утверждении измененной конкурсной документации на веб-

портале в порядке, установленном пунктом 27 настоящих Правил. 

      Со дня принятия решений, предусмотренных подпунктами 

2) и 3) настоящего пункта конкурсная документация считается утвержденной. 

      Организатор не позднее одного рабочего дня со дня утверждения 

конкурсной документации размещает на веб-портале протокол предварительного 

обсуждения проекта конкурсной документации по форме согласно приложению 5 к 

настоящим Правилам. 

      Протокол предварительного обсуждения конкурсной документации 

размещается в рабочие дни в рабочее время (с 09.00 до 18:00 по времени 

города Астаны). 

      При этом, прием заявок осуществляется на следующий рабочий день (с 

09.00 по времени города Астаны) после дня размещения протокола 

предварительного обсуждения. 

      В случае внесения изменений и (или) дополнений в проект конкурсной 

документации, в соответствии с подпунктом 1) настоящего пункта, организатор 

вместе с протоколом предварительного обсуждения конкурсной документации 

размещает утвержденный текст конкурсной документации, с автоматическим 

уведомлением потенциальных поставщиков, получивших проект конкурсной 

документации. 

      Протокол предварительного обсуждения проекта конкурсной документации 

содержит информацию о поступивших замечаниях к проекту конкурсной 

документации и принятым по ним решениям. 

      Протокол предварительного обсуждения проекта конкурсной документации 

подписывается председателем конкурсной комиссии. 

      В случае принятия решения об отклонении замечаний к проекту конкурсной 

документации, в соответствии с подпунктом 2) настоящего пункта, подробное 

обоснование причин их отклонения указывается в протоколе предварительного 

обсуждения проекта конкурсной документации. 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z117
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z124
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z124
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z125
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z1022
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z123
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z124


      При поступлении запросов потенциальных поставщиков о разъяснении 

положений конкурсной документации посредством веб-портала, в соответствии 

с подпунктом 3) настоящего пункта, текст разъяснения положений конкурсной 

документации отражается в протоколе предварительного обсуждения проекта 

конкурсной документации. 

      Текст разъяснения положений проекта квалификационных требований, 

технической спецификации и проекта договора, являющихся неотъемлемой частью 

конкурсной документации отражается в протоколе предварительного обсуждения 

проекта конкурсной документации. 

      29. Срок окончательной даты представления потенциальными поставщиками 

заявок на участие в конкурсе составляет не менее пятнадцати календарных дней 

со дня размещения протокола предварительного обсуждения проекта конкурсной 

документации и текста утвержденной конкурсной документации. 

      30. При осуществлении повторного конкурса организатор конкурса не 

менее чем за десять календарных дней до окончательной даты представления 

заявок на участие в конкурсе размещает на веб-портале текст объявления об 

осуществлении повторного конкурса при условии неизменности конкурсной 

документации несостоявшегося конкурса, за исключением срока исполнения 

договора в связи с проведением повторного конкурса. 

      31. Со дня размещения объявления о проведении конкурса всем желающим 

предоставляется возможность бесплатного получения посредством веб-портала 

проекта конкурсной документации для предварительного обсуждения и 

утвержденной по результатам предварительного обсуждения конкурсной 

документации. 

      32. Не допускается предоставление конкурсной документации, либо 

проекта конкурсной документации до момента извещения о проведении конкурса 

на веб-портале. 

      33. Заявка на участие в конкурсе подается в форме электронного 

документа посредством веб-портала до истечения окончательного срока ее 

представления, указанного в конкурсной документации и является формой 

выражения согласия потенциального поставщика с условиями, установленными 

конкурсной документацией, а также согласия потенциального поставщика на 

получение сведений о нем, подтверждающих соответствие требованиям 

квалификационным и конкурсной документации по выбору поставщика, 

предусмотренных настоящими Правилами. 

      34. Заявка на участие в конкурсе, представляемая организатору 

потенциальным поставщиком, изъявившим желание участвовать в конкурсе, 

содержит документы, перечисленные в конкурсной документации. 

      35. Представленные потенциальными поставщиками заявки на участие в 

конкурсе автоматически регистрируются на веб-портале. 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z125


      36. Заявка на участие в конкурсе считается принятой в момент 

автоматической отправки веб-порталом соответствующего уведомления 

потенциальному поставщику, подавшему заявку на участие в конкурсе. 

      37. Потенциальный поставщик подает только одну заявку на участие в 

конкурсе, в случае разбивки по лотам – в лоте. 

      38. Потенциальный поставщик не вправе участвовать в конкурсе и заявка 

на участие в конкурсе потенциального поставщика подлежит автоматическому 

отклонению веб-порталом в следующих случаях: 

      1) потенциальным поставщиком ранее представлена заявка на участие в 

данном конкурсе; 

      2) заявка на участие в конкурсе поступила на веб-портал после 

истечения окончательного срока приема заявок на участие в данном конкурсе; 

      3) близкие родственники, супруг (супруга) или свойственники первых 

руководителей данного потенциального поставщика и (или) уполномоченного 

представителя данного потенциального поставщика участвуют в принятии решения 

о выборе поставщика либо являются представителем заказчика или организатора 

конкурса в проводимых конкурсах; 

      4) руководитель потенциального поставщика, претендующего на участие в 

конкурсе, связан с управлением, учреждением, участием в уставном капитале 

юридических лиц, находящихся в Реестре недобросовестных участников 

государственных закупок, формируемый в соответствии с Законом Республики 

Казахстан "О государственных закупках" (далее - Реестр недобросовестных 

участников государственных закупок), Перечне недобросовестных поставщиков 

(потенциальных поставщиков) услуг, товаров по организации питания 

обучающихся в государственных организациях среднего образования, внешкольных 

организациях дополнительного образования, а также товаров, связанных с 

обеспечением питания детей, воспитывающихся и обучающихся в государственных 

дошкольных организациях, организациях образования для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, организациях технического и 

профессионального, послесреднего образования, утвержденных приказом Министра 

образования и науки Республики Казахстан от 31 октября 2018 года № 599 "Об 

утверждении Правил формирования перечня недобросовестных поставщиков 

(потенциальных поставщиков) услуг, товаров по организации питания 

обучающихся в государственных организациях среднего образования, внешкольных 

организациях дополнительного образования, а также товаров, связанных с 

обеспечением питания детей, воспитывающихся и обучающихся в государственных 

дошкольных организациях, организациях образования для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, организациях технического и 

профессионального, послесреднего образования" (зарегистрирован в Реестре 

государственной регистрации нормативных правовых актов под № 17766) (далее – 

Перечень недобросовестных поставщиков (потенциальных поставщиков). 

      5) руководитель потенциального поставщика, претендующего на участие в 

конкурсе, является физическим лицом, осуществляющим предпринимательскую 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1500000434#z53
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017766#z36


деятельность, включенным в реестр недобросовестных участников 

государственных закупок, перечень недобросовестных поставщиков 

(потенциальных поставщиков); 

      6) потенциальный поставщик, являющийся физическим лицом, 

осуществляющим предпринимательскую деятельность, претендующий на участие в 

конкурсе, является руководителем потенциального поставщика, который включен 

в реестр недобросовестных участников государственных закупок, перечень 

недобросовестных поставщиков (потенциальных поставщиков); 

      7) потенциальный поставщик состоит в реестре недобросовестных 

участников государственных закупок, перечне недобросовестных поставщиков 

(потенциальных поставщиков); 

      8) потенциальный поставщик имеет неисполненные обязательства по 

исполнительным документам и включены уполномоченным органом, осуществляющим 

реализацию государственной политики и государственное регулирование 

деятельности в сфере обеспечения исполнения исполнительных документов, в 

Единый реестр должников. 

      9) наличия налоговой задолженности и задолженности по обязательным 

пенсионным взносам, обязательным профессиональным пенсионным взносам и 

социальным отчислениям в размере, превышающем шестикратный месячный 

расчетный показатель, установленный на соответствующий финансовый год 

законом о республиканском бюджете; 

      10) потенциальный поставщик не является резидентом Республики 

Казахстан; 

      11) на имущество потенциального поставщика, балансовая стоимость 

которого превышает десять процентов от стоимости соответствующих основных 

средств, наложен арест; 

      12) потенциальный поставщик, и (или) их руководитель включены в 

перечень организаций и лиц, связанных с финансированием терроризма и 

экстремизма, в порядке, установленном законодательством Республики 

Казахстан. 

      13) подлежит процедуре банкротства либо ликвидации. 

      39. Срок действия заявки на участие в конкурсе, представляемой 

потенциальным поставщиком для участия в конкурсе, составляет не менее 

шестидесяти календарных дней с даты вскрытия заявок на участие в конкурсе и 

соответствует сроку, установленному конкурсной документацией. 

      40. Изменение или отзыв потенциальным поставщиком заявки на участие в 

конкурсе осуществляется в любое время до истечения окончательного срока 

представления заявок на участие в конкурсе. 



      41. Отзыв заявки на участие в конкурсе после истечения окончательного 

срока их представления не допускается. 

      42. Представление потенциальным поставщиком отдельных документов, 

требуемых в соответствии с конкурсной документацией, осуществляется через 

получение документов посредством обращения в государственные информационные 

системы и (или) государственные базы данных, либо посредством заполнения 

электронной формы с использованием веб-портала. 

      43. Потенциальный поставщик до истечения окончательного срока их 

представления размещает на веб-портале конкурсную заявку, содержащую 

следующие документы: 

      1) заявку на участие в конкурсе, составленную на казахском и русском 

языках, потенциального поставщика согласно приложениям 4, 5 к Типовой 

конкурсной документации с указанием срока действия; 

      2) обеспечение заявки на участие в конкурсе в виде денег, находящихся 

в электронном кошельке потенциального поставщика, или электронной банковской 

гарантии в размере одного процента от суммы, выделенной для приобретения 

услуг или товаров; 

      3) техническое задание к конкурсной документации по выбору поставщика 

согласно приложению 3 к Типовой конкурсной документации. 

      При выборе поставщика услуги к техническому заданию к конкурсной 

документации по выбору поставщика прилагается перспективное меню-раскладка, 

ассортиментный перечень блюд, буфетной продукции, технологические карты блюд 

организатора конкурса; 

      4) сведения о квалификации потенциального поставщика по форме 

согласно приложению 6 к Типовой конкурсной документации с приложением копий 

подтверждающих документов о наличии, из расчета: 

      до 150 обучающихся в организации образования – не менее 1-го повара, 

1-го кухонного рабочего; 

      от 151 до 350 обучающихся в организации образования – не менее 1-го 

повара, 2-х кухонных рабочих; 

      от 351 до 650 обучающихся в организации образования – не менее 1-го 

повара, 3-х кухонных рабочих; 

      от 651 до 1300 обучающихся в организации образования – не менее 2-х 

поваров, 4-х кухонных рабочих; 

      от 1301 до 2500 обучающихся в организации образования – не менее 3-х 

поваров, 5-ти кухонных рабочих; 

      от 2501 и более обучающихся в организации образования – не менее 4-х 

поваров, 7-ми кухонных рабочих. 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z694
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z717
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z653
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z737


      44. Сумма обеспечения заявки на участие в конкурсе, исчисленная в 

тиынах округляется. При этом сумма менее пятидесяти тиын округляется до 

нуля, а сумма, равная пятидесяти тиынам и выше, округляется до одного тенге. 

      45. Внесение обеспечения заявки на участие в конкурсе осуществляется 

отдельно на каждый лот или на общую сумму лотов конкурса, в которых 

потенциальный поставщик принимает участие. 

      В случае внесения потенциальным поставщиком обеспечения заявки на 

участие в конкурсе в виде гарантийного денежного взноса, который вносится на 

банковский счет организатора либо на счет, предусмотренный бюджетным 

законодательством Республики Казахстан для организаторов, являющихся 

государственными органами и государственными учреждениями, то она 

представляется в виде электронной копии платежного документа, 

подтверждающего гарантийный денежный взнос. При этом гарантийный денежный 

взнос вносится на указанный в конкурсной документации банковский счет до 

окончательного срока представления заявок на участие в конкурсе. 

      46. Вскрытие заявок на участие в конкурсе производится веб-порталом 

автоматически в течение пяти минут с момента истечения окончательного срока 

представления заявок на участие в конкурсе. 

      47. В случае если на конкурс (лот) представлена только одна заявка на 

участие в конкурсе (лоте), то такая заявка также вскрывается и 

рассматривается в соответствии с настоящими Правилами. 

      48. Протокол вскрытия заявок на участие в конкурсе размещается веб-

порталом автоматически в момент их вскрытия согласно приложению 4 к 

настоящим Правилам. При этом веб-портал рассылает автоматические уведомления 

членам конкурсной комиссии, потенциальным поставщикам, подавшим заявки на 

участие в конкурсе. 

      49. До начала проведения конкурса члены конкурсной комиссии, секретарь 

конкурсной комиссии ознакамливаются с утвержденной конкурсной документацией 

и приложениями к ней. 

      50. Конкурсная комиссия посредством веб-портала рассматривает заявки 

на участие в конкурсе в целях определения потенциальных поставщиков, 

соответствующих квалификационным требованиям и требованиям конкурсной 

документации. 

      51. При рассмотрении заявок на участие в конкурсе на предмет 

соответствия потенциальных поставщиков квалификационным требованиям и 

требованиям конкурсной документации, конкурсная комиссия: 

      1) в письменной форме и (или) форме электронного документа запрашивает 

у потенциальных поставщиков материалы и разъяснения в связи с их заявками с 

тем, чтобы упростить рассмотрение, сопоставление заявок на участие в 

конкурсе; 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z999


      2) в целях уточнения сведений, содержащихся в заявках на участие в 

конкурсе, в письменной форме и (или) форме электронного документа 

запрашивает необходимую информацию у соответствующих физических или 

юридических лиц, государственных органов. 

      52. Не допускаются направление запроса и действия конкурсной комиссии, 

связанные с дополнением заявки на участие в конкурсе недостающими 

документами, заменой документов, представленных в заявке на участие в 

конкурсе, приведением в соответствие ненадлежащим образом оформленных 

документов. 

      Конкурсная комиссия рассматривает заявку на участие в конкурсе как 

отвечающую требованиям конкурсной документации, если в ней присутствуют 

грамматические или арифметические ошибки, которые можно исправить, не 

затрагивая существа представленной заявки. 

      53. В целях уточнения соответствия потенциальных поставщиков 

квалификационным требованиям в части их непричастности к процедуре 

банкротства либо ликвидации конкурсная комиссия рассматривает информацию, 

размещенную на интернет-ресурсе уполномоченного органа, осуществляющего 

контроль за проведением процедур банкротства либо ликвидации. 

      54. По результатам рассмотрения заявок на участие в конкурсе 

конкурсная комиссия в течение пяти рабочих дней со дня вскрытия заявок на 

участие в конкурсе: 

      1) определяет потенциальных поставщиков, которые соответствуют 

квалификационным требованиям и требованиям конкурсной документации, признает 

участниками конкурса; 

      2) применяет и рассчитывает критерии; 

      3) оформляет протокол об итогах конкурса согласно приложению 6 к 

настоящим Правилам. 

      55. Решение конкурсной комиссии принимается голосованием посредством 

веб-портала и считается принятым, если за него проголосовали большее 

количество членов конкурсной комиссии от общего количества членов конкурсной 

комиссии. В случае равенства голосов принятым считается решение, за которое 

проголосовал председатель конкурсной комиссии. 

      В случае несогласия с решением конкурсной комиссии любой член данной 

конкурсной комиссии выражает свое мнение, которое размещается на веб-портале 

в форме электронной копии документа. 

      В случае отсутствия подписи какого-либо члена конкурсной комиссии, в 

соответствующих протоколах конкурсной комиссии секретарем конкурсной 

комиссии на веб-портале размещается документ или информация, содержащие 

причину отсутствия подписи. 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z1037


      56. Протокол об итогах конкурса содержит следующую информацию: 

      1) о запросах конкурсной комиссии в соответствии с пунктом 

51 настоящих Правил; 

      2) о потенциальных поставщиках, заявки на участие в конкурсе которых 

были отклонены, с подробным описанием причин их отклонения, в том числе с 

указанием сведений и документов, подтверждающих их несоответствие 

квалификационным требованиям и требованиям конкурсной документации; 

      3) о применении конкурсной комиссией критериев; 

      4) определение победителя конкурса, а также потенциального поставщика, 

занявшего второе, третье, четвертое и так далее в порядке очередности место. 

      57. Конкурсная комиссия признает внесенное обеспечение заявки на 

участие в конкурсе, не соответствующим требованиям конкурсной документации, 

в случаях: 

      1) недостаточного срока действия обеспечения заявки на участие в 

конкурсе, представленной в виде электронной банковской гарантии; 

      2) ненадлежащего оформления обеспечения заявки на участие в конкурсе, 

которое выражается в отсутствии сведений, не позволяющих конкурсной комиссии 

установить: 

      лицо, выдавшее обеспечение заявки на участие в конкурсе; 

      название и номер конкурса, для участия в котором вносится обеспечение 

заявки на участие в конкурсе в виде электронной банковской гарантии; 

      срок действия обеспечения заявки на участие в конкурсе, условия его 

предоставления, представленной в виде электронной банковской гарантии и 

(или) сумму обеспечения заявки на участие в конкурсе; 

      лицо, которому выдано обеспечение заявки на участие в конкурсе; 

      лицо, в пользу которого вносится обеспечение заявки на участие в 

конкурсе; 

      3) внесения обеспечения заявки на участие в конкурсе в размере менее 

одного процента от суммы, выделенной на конкурс (лот). 

      58. Организатор возвращает потенциальному поставщику обеспечение 

заявки на участие в конкурсе, в течение трех рабочих дней со дня наступления 

одного из следующих случаев: 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z184
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z184


      1) размещения протокола вскрытия в случаях отзыва данным потенциальным 

поставщиком своей заявки на участие в конкурсе до истечения окончательного 

срока представления заявок на участие в конкурсе; 

      2) подписания протокола об итогах конкурса. Указанный случай не 

распространяется на участника конкурса, определенного победителем конкурса; 

      3) подписания потенциальным поставщиком договора и внесения им 

обеспечения исполнения договора. 

      59. Обеспечение заявки на участие в конкурсе, внесенное в виде 

электронной банковской гарантии, не возвращается организатором конкурса 

потенциальному поставщику при наступлении одного из следующих случаев: 

      1) потенциальный поставщик, определенный победителем конкурса, 

уклонился от заключения договора; 

      2) победитель конкурса, заключив договор, не исполнил либо 

ненадлежащим образом исполнил, в том числе несвоевременно исполнил 

требования, установленные конкурсной документацией о внесении и (или) сроках 

внесения обеспечения исполнения договора. 

      Обеспечение заявки на участие в конкурсе, внесенное через электронный 

кошелек, блокируется единым оператором и не возвращается потенциальному 

поставщику при наступлении одного из следующих случаев: 

      1) потенциальный поставщик, определенный победителем конкурса, 

уклонился от заключения договора; 

      2) победитель конкурса, заключив договор, не исполнил либо 

ненадлежащим образом исполнил, в том числе несвоевременно исполнил 

требования, установленные конкурсной документацией, о внесении и (или) 

сроках внесения обеспечения исполнения договора. 

      В этих случаях сумма обеспечения заявки на участие в конкурсе 

зачисляется в доход соответствующего бюджета. 

      Не допускается совершение потенциальным поставщиком действий, 

приводящих к возникновению у третьих лиц права требования в целом либо в 

части денег, находящихся в электронном кошельке. 

      Не допускается использование единым оператором денег, находящихся в 

электронном кошельке, за исключением случаев, указанных в настоящем пункте. 

      60. Единый оператор в течение пяти рабочих дней со дня поступления от 

заказчика заявления посредством веб-портала осуществляет перевод с 

электронного кошелька потенциального поставщика заблокированных денег по 



обеспечению заявки на указанный в заявлении заказчика счет, если 

потенциальный поставщик уклонился от заключения договора или, заключив 

договор, не внес обеспечение исполнения договора. 

      61. По требованию потенциального поставщика о возврате денег, 

размещенных на его электронном кошельке, единый оператор в течение трех 

рабочих дней с даты поступления такого требования возвращает указанные 

деньги, в отношении которых не осуществлено блокирование или блокирование 

прекращено. 

      62. Протокол об итогах конкурса подписывается на веб-портале всеми 

членами конкурсной комиссии и размещается секретарем конкурсной комиссии в 

день принятия решения об итогах конкурса, на веб-портале, с автоматическим 

уведомлением всех потенциальных поставщиков, подавших заявки на участие в 

конкурсе. 

      63. Конкурсная комиссия в протоколе итогов конкурса указывает причину 

признания внесенного обеспечения заявки на участие в конкурсе не 

соответствующей требованиям конкурсной документации. 

      64. Конкурсная комиссия при формировании протокола об итогах конкурса 

выставляет баллы в соответствии с критериями, согласно приложениям 7, 8 к 

Типовой конкурсной документации, применительно к каждому потенциальному 

поставщику, представившему заявку на участие в конкурсе, за исключением 

случаев, когда на участие в конкурсе представлена одна заявка. 

      Победителем конкурса признается потенциальный поставщик, набравший 

наибольшее количество баллов. 

      В случае если в конкурсе участвовал один потенциальный поставщик, 

представивший заявку в соответствии с требованиями конкурсной документации и 

отвечающий нормам настоящих Правил, то он признается победителем конкурса. 

      65. В случае если два и более потенциальных поставщика набрали 

одинаковое количество баллов победителем признается участник конкурса, 

набравший наибольшее количество баллов по критерию "Опыт работы на рынке 

услуги за последние 7 лет" согласно приложению 7 к Типовой конкурсной 

документации, набравший наибольшее количество баллов по критерию "Опыт 

работы на рынке товаров за последние 7 лет" согласно приложению 8 к Типовой 

конкурсной документации. 

      При равенстве количества баллов по опыту работы победителем признается 

участник конкурса, заявка на участие которого поступила ранее заявок на 

участие в конкурсе других потенциальных поставщиков. 

      66. Конкурс признается организатором конкурса несостоявшимся в 

случаях: 

      1) отсутствия представленных заявок; 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z754
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z771
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z754
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z771


      2) если к участию в конкурсе не допущен ни один потенциальный 

поставщик; 

      3) победитель конкурса уклонился от заключения договора, в случае, 

если данный поставщик является единственным участником конкурса. 

      67. При признании конкурса несостоявшимся организатор конкурса 

объявляет о повторном проведении конкурса в соответствии с пунктом 

30 настоящих Правил. 

      При обжаловании потенциальным поставщиком действий (бездействия), 

решения заказчика, организатора, конкурсной комиссии в уполномоченный орган 

не позднее пяти рабочих дней со дня размещения протокола об итогах конкурса, 

размещение объявления о повторном проведении конкурса приостанавливается до 

окончания срока рассмотрения жалобы. 

      68. В случае уклонения победителя конкурса от заключения договора, при 

участии в конкурсе двух и более потенциальных поставщиков, конкурсная 

комиссия принимает решение о заключении договора с потенциальным 

поставщиком, следующим по количеству набранных баллов за победителем 

конкурса в соответствии с критериями выбора поставщиков услуг или товаров и 

в течение двух рабочих дней направляет ему договор, удостоверенный 

электронной цифровой подписью, посредством веб-портала. 

      Потенциальный поставщик в течение трех рабочих дней со дня получения 

договора подписывает договор электронной цифровой подписью. 

      69. В целях обеспечения бесперебойной деятельности заказчика по 

организации питания обучающихся последний продлевает на период до вступления 

в силу договора с победителем конкурса действие договора с действующим 

поставщиком путем прямого заключения договора в случае отсутствия нарушений 

со стороны поставщика. 

      В случае отказа поставщика от продления срока действия договора, 

наличия нарушений со стороны поставщика договор заключается с потенциальным 

поставщиком, занявшим второе, третье, четвертое и так далее в порядке 

очередности место на предыдущем конкурсе, на период до вступления в силу 

договора с победителем конкурса. 

      При отказе поставщика от продления срока действия договора, наличии 

нарушений со стороны поставщика, отказе от заключения договора или 

отсутствии потенциального поставщика, занявшего второе, третье, четвертое и 

так далее в порядке очередности место на предыдущем конкурсе, организатор 

конкурса, заказчик принимает решение о привлечении поставщика, оказывающего 

услуги по организации питания или поставку товаров, соответствующего 

квалификационным требованиям и имеющего опыт по оказанию услуги, поставке 

товаров в организациях образования не менее 2-х лет. 

      При этом такие закупки осуществляются в объеме, не превышающем объема 

закупок таких услуг, товаров, необходимого для обеспечения потребности 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z138
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z138


заказчика в течение срока проведения конкурса, но не более чем на два 

месяца. 

      В случае обжалования итогов конкурса, решения уполномоченного органа 

договор продлевается на период обжалования. 

      70. Заказчик, организатор конкурса в течение двух рабочих дней 

размещает на интернет-ресурсе заказчика, организатора конкурса информацию о 

поставщике услуги или товаров. 

      71. При признании повторного конкурса несостоявшимся в соответствии 

с пунктом 66 настоящих Правил заказчик конкурса принимает решение о 

привлечении путем прямого заключения договора поставщика, оказывающего 

услугу, поставку товаров по организации питания, соответствующего 

квалификационным требованиям и имеющего опыт по предоставлению услуг, 

товаров в организациях образования не менее 2-х лет. 

      Организатор в течение двух рабочих дней со дня принятия решения о 

привлечении поставщика направляет посредством веб-портала приглашение 

потенциальному поставщику, определенному заказчиком, согласно приложению 8 к 

настоящим Правилам. 

      При согласии потенциального поставщика, данный потенциальный поставщик 

в течение пяти календарных дней направляет посредством веб-портала заказчику 

свое подтверждение об участии с приложением подтверждающих документов об 

опыте работы согласно приложениям 7, 8 к Типовой конкурсной документации. 

      Заказчик в течение трех рабочих дней со дня получения подтверждения об 

участии направляет потенциальному поставщику проект договора, удостоверенный 

электронной цифровой подписью посредством веб-портала. 

      Проект договора удостоверяется потенциальным поставщиком посредством 

электронной цифровой подписи в течение трех рабочих дней со дня получения 

проекта договора. 

      72. Потенциальный поставщик не допускается к участию в конкурсе если: 

      1) он определен не соответствующим квалификационным требованиям по 

следующим основаниям: 

      непредставление, а равно представление неполных сведений о 

квалификации к конкурсной документации; 

      несоответствие потенциального поставщика квалификационным требованиям 

в части обладания материальными и трудовыми ресурсами, достаточными для 

исполнения обязательств по договору, указанным в конкурсной документации; 

      установлен факт представления недостоверной информации по 

квалификационным требованиям; 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z233
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z1093
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z754
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z771


      2) если его заявка на участие в конкурсе определена не соответствующей 

требованиям конкурсной документации по следующим основаниям: 

      непредставление технического задания; 

      представление потенциальным поставщиком технического задания, не 

соответствующего требованиям конкурсной документации, а равно 

непредставление документов, требуемых техническим заданием; 

      непредставление обеспечения заявки на участие в конкурсе в 

соответствии с требованиями конкурсной документации и настоящих Правил; 

      установлен факт представления недостоверных сведений по документам, 

представленным в конкурсной заявке. 

      73. Обжалование действий (бездействия), решения заказчика, 

организатора, комиссий осуществляется поставщиком, если их действия 

(бездействие), решения нарушают права и законные интересы потенциального 

поставщика. 

      Не подлежат рассмотрению жалобы потенциальных поставщиков на 

требования конкурсной документации, в том числе указанные в них 

квалификационные требования, по которым не подавались замечания к проекту 

конкурсной документации в порядке, определенном пунктом 28 настоящих Правил. 

      При обжаловании в уполномоченный орган не позднее пяти рабочих дней со 

дня размещения протокола об итогах конкурса срок заключения договора 

приостанавливается до окончания срока рассмотрения жалобы. Обжалование лиц, 

не принимавших участие в конкурсе, не приостанавливает срок заключения 

договора. 

      74. Жалоба рассматривается в рамках электронного государственного 

аудита, камерального контроля в соответствии с законодательством Республики 

Казахстан о государственном аудите и финансовом контроле. 

      75. Уполномоченный орган не позднее одного рабочего дня со дня 

поступления жалобы направляет уведомление заказчику о приостановлении 

заключения договора. 

      76. Жалоба на действия (бездействие), решения заказчика, организатора 

конкурса, комиссий в уполномоченный орган содержит наименование, место 

нахождения юридического лица, действия (бездействие), решения которого 

обжалуются, наименование, место нахождения лица, подавшего жалобу, сведения 

о конкурсе, обжалованные действия (бездействие), решения заказчика, 

организатора конкурса, комиссий. К жалобе прилагаются документы, 

подтверждающие доводы лица, подавшего жалобу. 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z119


      Жалоба подписывается подающим ее лицом или его представителем. К 

жалобе, поданной представителем, прилагается доверенность или иной документ, 

удостоверяющий полномочия представителя. 

      77. Жалоба возвращается подавшему ее лицу без рассмотрения в течение 

двух рабочих дней со дня поступления в случае, если: 

      1) жалоба не соответствует нормам, установленным пунктом 76 настоящих 

Правил; 

      2) жалоба не подписана либо подписана лицом, не имеющим полномочий на 

ее подписание. 

      78. Протокол об итогах конкурса является основанием для заключения 

договора об оказании услуги или поставке товаров. Договор о приобретении 

услуг, товаров (далее – договор) заключается между заказчиком и поставщиком. 

      79. В течение трех рабочих дней по истечении срока обжалования 

протокола об итогах конкурса заказчик направляет потенциальному поставщику 

подписанный договор об оказании услуги или поставке товаров, составленный в 

соответствии с Типовым договором об оказании услуги согласно приложению 9 и 

Типовым договором о поставке товаров согласно приложению 10 к Типовой 

конкурсной документации. 

      80. Договор заключается согласно утвержденному индивидуальному плану 

финансирования по обязательствам на соответствующий финансовый год в 

пределах выделенных средств и при отсутствии нарушений, предусмотренных 

Типовым договором об оказании услуги, о поставке товаров, со стороны 

поставщика продлевается путем прямого заключения договора два раза на 

последующие финансовые годы, в случае если поставщик не включен в Перечень 

недобросовестных поставщиков (потенциальных поставщиков) услуг, товаров по 

организации питания обучающихся в государственных организациях среднего 

образования, внешкольных организациях дополнительного образования, а также 

товаров, связанных с обеспечением питания детей, воспитывающихся и 

обучающихся в государственных дошкольных организациях, организациях 

образования для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

организациях технического и профессионального, послесреднего образования. 

      Продление срока действия договора осуществляется согласно плану 

приобретения услуг и (или) товаров на соответствующий финансовый год в 

течение 3-х рабочих дней со дня истечения срока действия договора. 

      При изменении количества воспитанников и обучающихся, обеспечивающихся 

питанием за счет средств из бюджета, вносятся изменения в договор. 

      Внесение изменений и (или) дополнений в план приобретения услуг и 

(или) товаров в части изменения цены осуществляется в соответствии с уровнем 

инфляции на текущий период и в пределах средней цены на услуги (питание на 

1-го обучающегося) и (или) товары на портале государственных закупок. 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z267
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z780
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z882


      При внесении изменений и (или) дополнений в план приобретения услуг и 

(или) товаров вносятся изменения и (или) дополнения в действующий договор на 

текущий финансовый год без проведения конкурсных процедур. 

      81. Поставщик в течение трех рабочих дней со дня получения договора 

подписывает и возвращает организатору конкурса подписанный договор об 

оказании услуги или поставке товаров. 

      82. Поставщик в течение десяти рабочих дней со дня заключения договора 

вносит обеспечение исполнения договора. 

      При этом заказчик в течение двух рабочих дней со дня истечения срока 

внесения обеспечения исполнения договора, направляет поставщику уведомление 

о намерении расторгнуть договор. Если поставщик в течение трех рабочих дней 

со дня получения уведомления о намерении расторгнуть договор не внес 

обеспечение исполнения договора, заказчик направляет уведомление о 

расторжении договора. 

      83. Потенциальный поставщик, признанный победителем в конкурсе по 

выбору поставщика услуги, в течение пятнадцати календарных дней заключает 

договор аренды помещения и оборудования школьной столовой в соответствии с 

законодательством Республики Казахстан о государственном имуществе. 

      84. Поставщик услуги в течение трех рабочих дней со дня получения 

договора аренды направляет заявление на получение разрешительных документов 

на деятельность объекта в территориальные органы в сфере санитарно-

эпидемиологического благополучия населения и до оказания услуги по 

организации питания обучающихся получает санитарно-эпидемиологическое 

заключение о соответствии объекта нормативным правовым актам в сфере 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения по форме 

согласно приложению 290 к приказу Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 20 августа 2021 года № ҚР ДСМ-84 "Об утверждении форм учетной и 

отчетной документации в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения" (зарегистрирован Реестре государственной регистрации нормативных 

правовых актов под № 24082). 

      85. Все споры, возникающие в процессе исполнения договорных 

обязательств, разрешаются в соответствии с гражданским законодательством 

Республики Казахстан. 

      86. В случаях, когда процедуры выбора поставщика, проведенных в рамках 

предварительного годового плана приобретения, завершены до утверждения 

соответствующего бюджета, договор направляется победителю в течение пяти 

рабочих дней со дня утверждения соответствующего бюджета. 

      87. Потенциальный поставщик, не подписавший договор в течение 

указанного срока, считается уклонившимся от заключения договора. 

      88. В случае если потенциальный поставщик, признанный победителем, и 

потенциальный поставщик, занявший второе место, в сроки, установленные 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100024082#z7750


Правилами, не представил заказчику подписанный договор и (или) не внес 

обеспечение исполнения договора, то организатор конкурса в соответствии 

с Правилами формирования перечня недобросовестных поставщиков (потенциальных 

поставщиков) услуг, товаров по организации питания обучающихся в 

государственных организациях среднего образования, внешкольных организациях 

дополнительного образования, а также товаров, связанных с обеспечением 

питания детей, воспитывающихся и обучающихся в государственных дошкольных 

организациях, организациях образования для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, организациях технического и профессионального, 

послесреднего образования, утвержденных приказом Министра образования и 

науки Республики Казахстан от 31 октября 2018 года № 599 (зарегистрирован в 

Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 17766) 

(далее – Правила формирования перечня недобросовестных поставщиков 

(потенциальных поставщиков) не позднее тридцати календарных дней обращается 

с иском в суд о признании такого поставщика недобросовестным. 

      89. В случае признания потенциального поставщика, определенного 

победителем, уклонившимся от заключения договора, организатор удерживает 

внесенное им обеспечение заявки на участие в конкурсе. 

      90. Если потенциальный поставщик, определенный победителем, не 

представил заказчику подписанный договор, не внес обеспечение исполнения 

договора в течение десяти рабочих дней со дня получения договора, заказчик 

по истечении трех рабочих дней со дня получения уведомления поставщика о 

расторжении договора направляет потенциальному поставщику, занявшему второе 

место, договор. Договор подписывается потенциальным поставщиком, занявшим 

второе место, в течение трех рабочих дней со дня представления ему договора. 

      Если потенциальный поставщик, занявший второе место, не подписал в 

установленный срок подписанный заказчиком договор, заказчик осуществляет 

повторный конкурс. 

      91. Договор не заключается при вынесении решения органами финансов об 

отмене решений организатора и конкурсной комиссии, принятых с нарушением 

настоящих Правил, либо об отмене конкурса до заключения договора, в том 

числе в период обжалования организатором такого решения уполномоченного 

органа. 

      92. В случае отмены уполномоченным органом решений организатора и 

конкурсной комиссии либо конкурса (лота) организатор конкурса в течение 3-х 

рабочих дней со дня получения решения уполномоченного органа размещает его 

на веб-портале. В течение 3-х рабочих дней со дня размещения решения 

уполномоченного органа организатор конкурса осуществляет пересмотр итогов 

конкурса или размещает на веб-портале объявление о конкурсе. 

      93. Размер обеспечения исполнения договора устанавливается 

организатором конкурса в размере трех процентов от общей суммы договора. 

      94. Поставщик выбирает один из следующих видов обеспечения исполнения 

договора: 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017766#z16


      1) гарантийный денежный взнос, который вносится на банковский счет 

заказчика либо на счет, предусмотренный бюджетным законодательством 

Республики Казахстан; 

      2) банковскую гарантию. 

      Заказчик возвращает поставщику обеспечение исполнения договора в 

течение пяти рабочих дней со дня полного и надлежащего исполнения 

поставщиком своих обязательств по договору. 

      При продлении договора обеспечение исполнения договора вносится 

поставщиком на соответствующий финансовый год в течение десяти рабочих дней 

со дня получения договора. 

      95. Документы об исполнении договора (акт приема-передачи товара, акт 

оказанных услуг, счет-фактура) оформляются в электронной форме. 

      Договор считается исполненным при условии полного выполнения 

заказчиком и поставщиком принятых обязательств по указанному договору. 

      Исполнение договора при поставке товаров осуществляется в следующей 

последовательности: 

      1) доставка товара в пункт назначения товара с предоставлением 

оригинала накладной; 

      2) оформление поставщиком акта приема-передачи товара посредством веб-

портала с прикреплением электронной копии накладной, подтверждающий факт 

доставки товара; 

      3) приемка товара заказчиком; 

      4) оформление электронной счет-фактуры, выписанной посредством 

информационной системы электронных счетов-фактур, в соответствии 

с Правилами выписки счета-фактуры в электронной форме в информационной 

системе электронных счетов-фактур, утвержденными приказом Первого 

заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан – Министра финансов 

Республики Казахстан от 22 апреля 2019 года № 370 (Зарегистрирован в Реестре 

государственной регистрации нормативных правовых актов под № 18583) (далее – 

Правила выписки счет-фактуры в электронной форме в информационной системе 

электронных счетов-фактур); 

      5) оплата заказчиком за поставленный товар. 

      Исполнение договора при оказании услуг осуществляется в следующей 

последовательности: 

      1) оформление акта оказанных услуг посредством веб-портала; 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1900018583#z15


      2) сдача и приемка оказанных услуг; 

      3) оформление электронной счет-фактуры, выписанной посредством 

информационной системы электронных счетов-фактур, в соответствии с Правилами 

выписки счет-фактуры в электронной форме в информационной системе 

электронных счетов-фактур; 

      4) оплата заказчиком за оказанные услуги. 

      96. Поставщик направляет посредством веб-портала заказчику 

утвержденный электронно-цифровой подписью акт приема-передачи товаров по 

форме согласно приложению 9, акт оказанных услуг по форме 

согласно приложению 10 к настоящим Правилам с заполнением сведений о 

товарах, услугах. 

      97. Заказчик не позднее трех рабочих дней со дня получения на веб-

портале уведомления об оформлении поставщиком акта приема-передачи товара, 

оказания услуг, заполняет в акте информацию по договору и подписывает его 

электронно-цифровой подписью либо отказывает в принятии товара, услуг с 

указанием аргументированных обоснований. 

Параграф 2. Приобретение услуг по организации 

питания обучающихся в государственных 

организациях среднего образования в соответствии 

с Законом о государственно-частном партнерстве 

      98. Приобретение услуг по организации питания обучающихся 

осуществляется в соответствии с приказом и.о. Министра национальной 

экономики Республики Казахстан от 25 ноября 2015 года № 725 "Правила 

планирования и реализации проектов государственно-частного партнерства, 

включающие вопросы планирования проектов государственно-частного 

партнерства, проведения конкурса (аукциона) и прямых переговоров по 

определению частного партнера, проведения мониторинга договоров 

государственно-частного партнерства, проведения мониторинга и оценки 

реализации проектов государственно-частного партнерства" (зарегистрирован в 

Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 12717). 

      99. Заявка согласно приложению 7 к настоящим Правилам предоставляется 

руководителем организации среднего образования в местный уполномоченный 

орган по государственному планированию. В случае отклонения заявки местным 

уполномоченным органом по государственному планированию конкурс проводится в 

соответствии с Порядком организации питания, предусмотренным параграфом 1 

главы 2 настоящих Правил. 

      100. Определение соответствия потенциального частного партнера 

квалификационным требованиям осуществляется способами, 

установленными Законом о государственно-частном партнерстве. 

      101. Для оказания услуги по организации питания обучающихся в 

соответствии с потребностью на период до заключения договора о 

государственно-частном партнерстве организация образования или орган 

управления образованием, в случае, когда организация образования не ведет 

самостоятельно бухгалтерский учет, принимает решение о привлечении 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z1099
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z1121
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1500012717#z16
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z1085
https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1500000379#z60


поставщика, оказывающего услуги по организации питания в соответствии 

с пунктом 69 настоящих Правил. 

      102. Обеспечение условий для организации питания обучающихся в 

организациях среднего образования осуществляется в соответствии с условиями 

для организации питания обучающихся в организациях среднего образования, 

предусмотренными параграфом 3 главы 2 настоящих Правил. 

Параграф 3. Обеспечение условий для организации 

питания обучающихся в государственных 

организациях среднего образования 

      103. При организации питания обеспечиваются соответствующие условия 

питания согласно нормативным правовым актам в сфере санитарно-

эпидемиологического благополучия населения. 

      104. Время работы столовой и (или) буфета завершатся не позднее, чем 

за час до окончания учебного процесса. 

      105. Органы управления образованием и организации среднего образования 

создают на интернет-ресурсе рубрику "Школьное питание", предусматривающую 

функционал для информирования родителей о питании обучающихся в школьной 

столовой, с указанием в том числе перспективного меню, плана работы, актов 

комиссий по мониторингу качества питания. 

      Организации среднего образования обеспечивают ежедневное размещение 

информации на интернет-ресурсе в рубрике "Школьное питание" по организации 

питания обучающихся (ежедневное меню с приложением фото блюд, цены). 

      106. Руководитель организации среднего образования в соответствии с 

перспективным меню, утвержденным органом управления образованием, ежедневно 

утверждает меню с указанием выхода блюд на предстоящий день и размещает его 

в столовой, и в месте, доступном для родителей или законных представителей 

обучающихся. 

      Перспективное меню разрабатывается 

согласно постановлению Правительства Республики Казахстан от 12 марта 2012 

года № 320 "Об утверждении размеров, источников, видов и Правил 

предоставления социальной помощи гражданам, которым оказывается социальная 

помощь", приказам Министра здравоохранения Республики Казахстан от 17 

февраля 2022 года № ҚР ДСМ-16 "Об утверждении Cанитарных правил "Санитарно-

эпидемиологические требования к объектам общественного питания" 

(зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 

актов за № 26866), Министра здравоохранения Республики Казахстан от 21 

декабря 2020 года № ҚР ДСМ-302/2020 "Об утверждении стандартов питания в 

организациях здравоохранения и образования" (зарегистрирован в Реестре 

государственной регистрации нормативных правовых актов за № 21857), Министра 

национальной экономики Республики Казахстан от 9 декабря 2016 года № 503 "Об 

утверждении научно обоснованных физиологических норм потребления продуктов 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z241
https://adilet.zan.kz/rus/docs/P1200000320#z1
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200026866#z3
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2000021857#z0
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1600014674#z1


питания" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 

правовых актов за № 14674), в соответствии с возрастными физиологическими 

особенностями обучающихся, натуральными нормами питания с учетом типа 

объекта питания, набора помещений и оснащения холодильным и технологическим 

оборудованием, а также национальных традиций и ассортимента отечественной 

продукции, производимой в регионе, формирования рациона здорового питания. 

      107. Поставщик услуги ежемесячно предоставляет руководителю 

организации среднего образования сведения об используемом перечне продуктов 

питания для обучающихся с приложением документов, удостоверяющих качество и 

безопасность продукции. 

      Реализация блюд, буфетной продукции, напитков, бутилированной воды 

осуществляется в соответствии с техническим заданием к конкурсной 

документации. 

      108. Органом управления образованием, организацией образования 

осуществляется учет обучающихся, получивших бесплатное питание, посредством 

аппаратно-программного комплекса с функцией фиксации и отчетности в 

соответствии с минимальными требованиями к объектам информатизации в области 

образования, утвержденными приказом Министра просвещения Республики 

Казахстан от 14 ноября 2022 года № 456 (зарегистрирован в Реестре 

государственной регистрации нормативных правовых актов за № 30534). 

      В организациях образования создаются обучающимся необходимые условия 

для приема пищи, принесенной с собой. 

      109. В организации среднего образования создается комиссия по 

мониторингу качества питания с участием представителей попечительского 

совета, родительского комитета, администрации школы, медицинского работника 

медицинского пункта организации образования. Председателем комиссии является 

руководитель организации среднего образования. 

      110. В задачи комиссии входит осуществление мониторинга качества 

поступающих продуктов питания, качества приготовленных блюд, наличием и 

исправностью технологического оборудования, соблюдением сроков и условий 

хранения, доставки продуктов, готовых блюд, соответствия фактического 

рациона питания детей ежедневному, перспективному меню, санитарного 

состояния столовой. 

      111. Итоги работы комиссии ежемесячно оформляются в виде информации с 

последующим их рассмотрением на педагогическом совете организации 

образования и размещением на интернет-ресурсе организации среднего 

образования. 

      112. Межведомственные экспертные группы по контролю за качеством 

питания, действующие при органах управления образованием, ведут 

систематический мониторинг деятельности комиссий по мониторингу за качеством 

питания и принимают меры по эффективной организации питания школьников. 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200030534#z4


      113. Функции комиссии по мониторингу качества питания также 

осуществляются посредством привлечения физических лиц, осуществляющих 

предпринимательскую деятельность, или юридических лиц. В случае принятия 

данного решения организация образования, поставщик услуги предоставляют 

доступ физических лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность, или 

юридических лиц для осуществления вышеуказанных функций. 

 


	Об утверждении Правил организации питания обучающихся в государственных организациях среднего, технического и профессионального, послесреднего образования, внешкольных организациях дополнительного образования, а также приобретения товаров, связанных с...
	Правила организации питания обучающихся в государственных организациях среднего, технического и профессионального, послесреднего образования, внешкольных организациях дополнительного образования, а также приобретения товаров, связанных с обеспечением ...
	Глава 1. Общие положения
	Глава 2. Порядок организации питания обучающихся в государственных организациях среднего образования, внешкольных организациях дополнительного образования
	Параграф 1. Приобретение услуг, товаров по организации питания обучающихся на конкурсной основе
	Параграф 2. Приобретение услуг по организации питания обучающихся в государственных организациях среднего образования в соответствии с Законом о государственно-частном партнерстве
	Параграф 3. Обеспечение условий для организации питания обучающихся в государственных организациях среднего образования


